Tercium est veneris.

Quartum est solis.

Quintum martis.

Sextum est iouis.

Septimum est saturni.

Octauum est celum sidereum seu. stellatum.

Nonum est celum cristallinum seu. aquense.

Decimum est celum empirreum hoc mox quando fuit creatum fuit sanctis angelis repletum ut dicunt beda. et sanctus basilij strabo.

Hoc celum est super alios .omnes celos corporales et dicitur. celum celorum et in eo

I pamiętaj, że Chrystus według natury Boskiej, mówi się, iż zstąpił z nieba, nie ponieważ opuścił niebo, lecz ponieważ przyjął naturę ludzką do jedności Osoby i przez to mówi się, że Bóg wyniszczył się, nic jednak ze swego zaszczytu lub swej doskonałości nie utracił, gdyż Boska natura przez wcielenie nie została poniżona, a ludzka została wywyższona.

Według zaś natury Boskiej mówi się, że Chrystus wstąpił, na ile to „według” oznacza przyczynę skuteczną wstąpienia. Nie na ile to „według” wyraża stan wstępującego, gdyż tak wstępować znaczy zmieniać miejsce i ruszać się, a to nie przystoi naturze Boskiej, lecz ludzkiej i stworzeniu, a nie Stwórcy.

Co do drugiego, mianowicie wzniesłości miejsca, na które Chrystus wstąpił, należy wiedzieć, że dziesięć jest niebios według świętego Tomasza w pierwszej części „Sumy”, zagadnieniu sześćdziesiątym ósmym, artykule czwartym²⁶.

Pierwsze niebo, wstępując, jest niebem księżycy.

Drugie jest Merkurego.

Trzecie jest Wenery.

Czwarte jest Słońca.

Piąte Marsa.

Szóste jest Jowisza.

Siódme jest Saturna.

Ósme jest niebo gwiazdne czyli gwiazdziste.

Dziewiąte jest niebo krystaliczne czyli wodne.

Dziesiąte jest niebo empirrejskie. Ono zaraz gdy zostało stworzone, zostało wypełnione świętymi aniołami, jak mówi Beda i święty Bazyli Strabo.

To niebo jest nad wszystkie inne niebiosy cielesne, i zwie się niebem nad niebami,

²⁴ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

²⁵ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

²⁶ S.Th., *Suma teol.*, z. 68, a. 4 (t. 5, s. 119-120).

est habitacio. angelorum sanctorum et animarum beatarum et erit et est. eciam gloriosorum corporum

In hoc celum empirreum .igneum omnes homines gloriosi evolant in ipsum beata uirgo assumpta. est super omnes choros angelorum exaltata .et ultra .hanc sanctissimam virginem. christus ascendit iuxta .illud Ephesiorum primo Constituit illum super omnem principatum et potestatem et super omne nomen quod nominatur [k.37b] siue in hoc seculo siue in futuro.

Nec est putandum quod christus in aliquo celorum predictorum corporeorum citra empirreum moratus sit per diem. aut eciam per unam horam. ut aliqui erronee senserunt dicentes eum in quolibet eorum per vnum diem. mansisse et in die pentecostes primo ad dexteram .patris venisse in celum empirreum Et tunc mox misisse spiritum sanctum